УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 30.12.2020                                                                                    №311/01-05

г. Каменка

Об утверждении порядка организации и осуществления

образовательной деятельности в образовательных организациях

Каменского района, реализующих дополнительные

общеобразовательные программы

В  соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями),

приказом Министерства просвещения РФ от 09.11.2018 г. №196 «Об

утверждении порядка  организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»,

Положением об Управлении образования администрации Каменского района

Пензенской области, п р и к а з ы в а ю :

 1. Утвердить Порядок организации и осуществления образовательной

деятельности в образовательных организациях Каменского района,

реализующих дополнительные общеобразовательные программы

(Приложение).

2. Признать утратившими силу приказы Управления образования

администрации Каменского района Пензенской области от 23.12.2014 года

№335/01-10 «Об утверждении Положения о порядке предоставления

дополнительного образования детям», от 22.08.2018 года №206.4/01-10 «О

внесении изменений в Положение о порядке предоставления

дополнительного образования детям», от 23.12.2014 года №336/01-10 «Об

утверждении Положения о порядке комплектования муниципальных

учреждений дополнительного  образования детей».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования администрации Каменского района

Пензенской области Кирюхину И.В.

Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина

Приложение

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

                                                                                         от 30.12.2020 №311/01-05

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности в

образовательных организациях Каменского района, реализующих

дополнительные общеобразовательные программы

I. Общие положения

1. Порядок организации и осуществления образовательной

деятельности в образовательных организациях Каменского района (далее –

ОО), реализующих дополнительные общеобразовательные программы (далее

– Порядок), регулирует организацию и осуществление образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, в том

числе особенности организации образовательной деятельности для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и

инвалидов.

2. Настоящий порядок является обязательным для организаций,

осуществляющих образовательную деятельность и реализующих

дополнительные общеобразовательные программы (дополнительные

общеразвивающие программы и дополнительные предпрофессиональные

программы).

II. Организация и осуществление образовательной деятельности

1. Образовательная деятельность по дополнительным

общеобразовательным программам направлена на:

 формирование и развитие творческих способностей обучающихся;

 удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся  в

интеллектуальном, художественно-эстетическом и нравственном развитии, а

также в занятиях физической культурой и спортом;

 формирование культуры здорового и безопасного образа жизни;

 обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического,

военно-патриотического, трудового воспитания обучающихся;

 выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также

лиц, проявивших выдающиеся способности;

 профессиональную ориентацию учащихся;

 создание и обеспечение необходимых условий для личностного

развития,   профессионального самоопределения и творческого труда

обучающихся;

 подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса в

соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в том

числе из числа обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

детей-инвалидов и инвалидов;

 социализацию и адаптацию учащихся к жизни в обществе;

 формирование общей культуры обучающихся;

 удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации,

осуществляемых за пределами федеральных государственных стандартов и

федеральных государственных требований.

2. Реализация дополнительных общеобразовательных программ в ОО

осуществляется в соответствии с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, учебным планом и расписанием занятий.

3. ОО организуют работу с детьми дошкольного и школьного возраста

от 3  до 18 лет.

4. Порядок приема детей в ОО осуществляется на основании заявления

родителей (законных представителей) с учетом интересов ребенка.

Списочный состав объединений оформляется приказом руководителя ОО.

5. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки

обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной

и утвержденной ОО. Содержание дополнительных предпрофессиональных

программ определяется образовательной программой, разработанной и

утвержденной ОО, в соответствии с федеральными государственными

требованиями.

6. ОО реализуют дополнительные общеобразовательные программы в

течение всего календарного года, включая каникулярное время.

7. ОО организуют образовательный процесс в соответствии с

индивидуальными учебными планами в объединениях по интересам,

сформированных в группы обучающихся одного возраста или разных

возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным

составом объединения (например, клубы, секции, кружки, лаборатории,

студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры, мастерские,

школы) (далее - объединения), а также индивидуально.

8. Занятия в объединениях проводятся по дополнительным

общеобразовательным программам различной направленности (технической,

естественно-научной, физкультурно-спортивной, художественной,

туристско-краеведческой, социально-гуманитарной). Занятия в объединениях

могут проводиться по группам, индивидуально или всем составом

объединения. Допускается сочетание различных форм получения

образования и форм обучения. Формы обучения по дополнительным

общеобразовательным программам определяются ОО самостоятельно, если

иное не установлено законодательством Российской Федерации.

9. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а

также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от

направленности дополнительных общеобразовательных программ и

определяются локальным нормативным актом ОО.

Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких

объединениях, переходить в процессе обучения из одного объединения в

другое.

10. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются

ОО как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации.

11. ОО ежегодно обновляют дополнительные общеобразовательные

программы с учетом развития науки, техники, культуры, экономики,

технологий и социальной сферы.

12. Расписание занятий объединения составляется ОО для создания

наиболее благоприятного режима труда и отдыха по представлению

педагогических работников с учетом пожеланий обучающихся, родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и возрастных

особенностей обучающихся.

13. При реализации дополнительных общеобразовательных программ

ОО могут организовывать и проводить массовые мероприятия, создавать

необходимые условия для совместной деятельности обучающихся и

родителей (законных представителей).

14. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных

общеобразовательных программ осуществляется лицами, имеющими среднее

профессиональное или высшее образование (в том числе по направлениям,

соответствующим направлениям дополнительных общеобразовательных

программ, реализуемых организацией, осуществляющей образовательную

деятельность) и отвечающими квалификационным требованиям, указанным в

квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам.

В соответствии с Федеральным законом об образовании ОО вправе

привлекать к занятию педагогической деятельностью по дополнительным

общеобразовательным программам лиц, обучающихся по образовательным

программам высшего образования по специальностям и направлениям

подготовки, соответствующим направленности дополнительных

общеобразовательных программ, и успешно прошедших промежуточную

аттестацию не менее чем за два года обучения.

15. В работе объединений при наличии условий и согласия

руководителя объединения совместно с несовершеннолетними

обучающимися могут участвовать их родители (законные представители).

16. При реализации дополнительных общеобразовательных программ

могут предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные

(самостоятельные) занятия, которые проводятся по группам или

индивидуально.

17. ОО определяют формы аудиторных занятий, а также формы,

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации

обучающихся.

18. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

детей-инвалидов и инвалидов ОО организуют образовательный процесс по

дополнительным общеобразовательным программам с учетом особенностей

психофизического развития указанных категорий обучающихся.

19. Содержание дополнительного образования детей и условия

организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов определяются

адаптированной образовательной программой.

Обучение по дополнительным общеобразовательным программам

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и

инвалидов осуществляется ОО с учетом особенностей психофизического

развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья таких

обучающихся.

20. ОО могут на договорной основе оказывать услуги по реализации

дополнительных общеобразовательных программ, организации досуговой

деятельности обучающихся педагогическим коллективам других

образовательных организаций, а также молодежным и детским

общественным объединениям и организациям.

21. Участниками образовательного процесса в образовательных

учреждениях, осуществляющих дополнительное образование, являются

воспитанники, учащиеся, работники данных образовательных учреждений,

родители (законные представители воспитанников, учащихся). Отношения

между образовательным учреждением, осуществляющим дополнительное

образование, и родителями (законными представителями) регулируются

договором между ними, который не может ограничивать установленные

законом права сторон.

22. Муниципальные образовательные учреждения дополнительного

образования детей могут оказывать дополнительные платные

образовательные услуги, предусмотренные уставом учреждения и

выходящие за рамки финансируемых из бюджета образовательных программ,

при наличии лицензии на данный вид деятельности.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-22T11:13:02+0500